
OGGETTO: Adesione successiva alle medesime condizioni di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n.1503/2024 dell’ASST Spedali Civili di Brescia, lotto n.1, per 
la fornitura di sistemi per facoemulsificazione e vitrectomia. Aggiudicazio-
ne tramite piattaforma SinTel. 

CIG: B987A21D14 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- in data 31.12.2025 è in scadenza il contratto stipulato con la Alcon Italia SpA per la 

fonritura di sistemi per facoemulsificazione a seguito di gara aggregata con l’ASST Spedali 
Civili di BS e di cui al nostro decreto n.224/2019;

- con Determinazione Dirigenziale n.1179/2025 si è aderito alla convenzione di ARIA 
SpA “ARIA_2024_035 Protesi e sistemi per oculistica - lotto n.24” per la fornitura del cus-
tom pack necessario per gli interventi in questione, aggiudicato alla Bausch&Lomb IOM 
SpA;

- nella convenzione regionale sopra citata non sono stati  aggiudicati  tutti  i  consu-
mabili necessari per l’esecuzione degli interventi di cataratta e nemmeno le apparecchia-
ture fornite a noleggio;

DATO ATTO che:
- con Determinazione Dirigenziale n.1503/2024 l’ASST Spedali Civili di Brescia ha 

aggiudicato la “Procedura aperta, in forma aggregata, finalizzata alla conclusione di accor-
do quadro per la fornitura di sistemi per facoemulsificazione e vitrectomia per un periodo di 
72 mesi (…)”;

- al lotto n.1 sono stati aggiudicati alla Alcon Italia SpA i consumabili e le apparec-
chiature a noleggio di nostro interesse;

- la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra tra le categorie merceo-
logiche del settore sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL 66/2014 
e smi e relativi indirizzi esplicativi;

- non risultano convenzioni centralizzate attive per la fornitura sopra citata;
VERIFICATO che l’art.3 del disciplinare di gara, di cui alla Determinazione Dirigen-

ziale di cui sopra, prevede la possibilità di estensione dell’accordo per la scrivente ASST;
CONSIDERATO che:
- la fornitura è stata inserita nella programmazione triennale degli acquisti di beni e 

servizi per il triennio 2025/2027 approvata con decreto n.200/2025 (CUI F0377583098120-
2400040);

- con decreto n.778/2025 è stata indetta la procedura di adesione alla Determinazio-
ne Dirigenziale n.1503/2024 dell’ASST Spedali Civili di Brescia, in oggetto;

VISTA la disponibilità della Alcon Italia SpA al mantenimento delle medesime condi-
zioni applicate all’ASST Spedali Civili di Brescia, confermate tramite RDO su piattaforma 
SinTel;

PRECISATO che la Alcon Italia SpA ha dichiarato che il  CCNL applicato è “B011 
Chimico Grande Industria”;

DATO ATTO che le regole di sistema 2026 e le indicazioni per la redazione del Bilan-
cio economico di previsione 2026 non sono ancora pervenute;

DATO ATTO che per  l’esercizio  2026 la  spesa di  cui  al  presente  provvedimento 
risulta superiore a quella sostenuta nell’esercizio 2025 in quanto i prezzi sono leggermente 
aumentati nella nuova gara;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente alla spesa, anche di concer-
to con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno l’andamento della 
spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilan-
cio richiesti da Regione Lombardia;



ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Direttore ff della SC “Gestione Acquisti (Provvedito-

rato-Economato)”;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2025; (Attestazione riferita a costi/ricavi relativi all'anno 
corrente);

- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine 
alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci pre-
ventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regio-
ne; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  aderire  successivamente,  mediante  piattaforma  SinTel,  alla  Determinazione 
Dirigenziale n.1503/2024 dell’ASST Spedali Civili di Brescia  relativa alla fornitura di siste-
mi per facoemulsificazione e vitrectomia, in particolare al lotto n.1, aggiudicato alla Alcon 
Italia SpA  per il periodo 1.1.2026-31.12.2031, per i quantitativi e alle condizioni di cui al 
“Prospetto dei  fabbisogni”  e al  “Documento d’offerta” generato dalla piattaforma SinTel 
che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;

2 - che l'affidamento della fornitura in oggetto viene proposto nei  termini  suddetti, 
ferme restando possibile modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da aggiu-
dicazione di nuova gara d’appalto, iniziative aziendali di natura organizzativa, o legate alla 
razionalizzazione della spesa o promosse in ambito nazionale, regionale o interaziendale, 
mediante convenzioni ed acquisti di beni e servizi in forma consorziata;

3 - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
300.156,38 (di cui € 54.126,57 per IVA al 22%);

4 - che verranno effettuati i controlli sui fornitori, preliminari alla stipula del contratto, 
in base alle risultanze dei quali, la scrivente ASST potrà decidere di non aggiudicare la 
fornitura;

5 - di nominare quale RUP la Dr.ssa Raffaella Ducoli Direttore ff SC Gestione acquisti 
(Provveditorato-Economato)  e  quale  DEC Francesca Gabossi  Infermiera  Professionale 
BO Esine; 

6 - di demandare al Servizio di Ingegneria Cilinica gli adempimenti di competenza 
per quanto riguarda le apparecchiature a noleggio; 

7 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

8 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

9 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE SUCCESSIVA ALLE MEDESIME CONDIZIONI DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1503/2024 DELL’ASST SPEDALI CIVILI DI 
BRESCIA, LOTTO N.1, PER LA FORNITURA DI SISTEMI PER 
FACOEMULSIFICAZIONE E VITRECTOMIA. AGGIUDICAZIONE TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 11/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
VAIRA GESSICA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 11/12/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:

Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità"  attesta  che l'importo  di  € 
300.156,38 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di  previsione 
degli  esercizi  di  riferimento  in coerenza con i  budget  assegnati  da  Regione Lombardia,  i  conti  di 
riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2026

4001000407
DISPOSITIVI MEDICI: CND B; G; N; 

Q; R; U-PRESIDI MEDICO-
CHIRURGICI SPEC.

3170407
Oculistica-BO 

Esine
€ 39.778,06 € 0,00 € 39.778,06

2026

4803000200
NOLEGGIO IMPIANTI ED 

ATTREZZATURE SANITARIE ED 
ECONOMALI

3170407
Oculistica-BO 

Esine
€ 10.248,00 € 0,00 € 10.248,00

2027

4001000407
DISPOSITIVI MEDICI: CND B; G; N; 

Q; R; U-PRESIDI MEDICO-
CHIRURGICI SPEC.

3170407
Oculistica-BO 

Esine
€ 39.778,06 € 0,00 € 39.778,06

2027

4803000200
NOLEGGIO IMPIANTI ED 

ATTREZZATURE SANITARIE ED 
ECONOMALI

3170407
Oculistica-BO 

Esine
€ 10.248,00 € 0,00 € 10.248,00

2028

4001000407
DISPOSITIVI MEDICI: CND B; G; N; 

Q; R; U-PRESIDI MEDICO-
CHIRURGICI SPEC.

3170407
Oculistica-BO 

Esine
€ 39.778,06 € 0,00 € 39.778,06

2028

4803000200
NOLEGGIO IMPIANTI ED 

ATTREZZATURE SANITARIE ED 
ECONOMALI

3170407
Oculistica-BO 

Esine
€ 10.248,00 € 0,00 € 10.248,00

2029

4001000407
DISPOSITIVI MEDICI: CND B; G; N; 

Q; R; U-PRESIDI MEDICO-
CHIRURGICI SPEC.

3170407
Oculistica-BO 

Esine
€ 39.778,06 € 0,00 € 39.778,06

2029

4803000200
NOLEGGIO IMPIANTI ED 

ATTREZZATURE SANITARIE ED 
ECONOMALI

3170407
Oculistica-BO 

Esine
€ 10.248,00 € 0,00 € 10.248,00

2030

4001000407
DISPOSITIVI MEDICI: CND B; G; N; 

Q; R; U-PRESIDI MEDICO-
CHIRURGICI SPEC.

3170407
Oculistica-BO 

Esine
€ 39.778,06 € 0,00 € 39.778,06

2030

4803000200
NOLEGGIO IMPIANTI ED 

ATTREZZATURE SANITARIE ED 
ECONOMALI

3170407
Oculistica-BO 

Esine
€ 10.248,00 € 0,00 € 10.248,00

2031

4001000407
DISPOSITIVI MEDICI: CND B; G; N; 

Q; R; U-PRESIDI MEDICO-
CHIRURGICI SPEC.

3170407
Oculistica-BO 

Esine
€ 39.778,08 € 0,00 € 39.778,08

2031

4803000200
NOLEGGIO IMPIANTI ED 

ATTREZZATURE SANITARIE ED 
ECONOMALI

3170407
Oculistica-BO 

Esine
€ 10.248,00 € 0,00 € 10.248,00

TOTALE 
COMPLESSIVO

€ 300.156,38 € 0,00 € 300.156,38

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.



2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 15/12/2025

IL DIRETTORE DEL SC
       Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



SISTEMI PER FACOEMULSIFICAZIONE

LOTTO DESCRIZIONE CND RDM

1A 8065752200 3360 € 55,27 € 185.707,20

Q020601 9877251

camera di prova monouso 1

1

sleeve monouso per punta faco 2

1 0007950172 3360

1B 3360

1C 8065753057 144 € 350,00 € 50.400,00 4803000200

1J
8065752134 48 € 139,38

€ 6.690,24 Q020401 905996

1 MANIPOLO I/A ULTRAFLOW II PLURIUSO 8065751795 6 € 433,46

€ 2.600,76 Q020699 905995

1 8065751013
6

€ 105,27 € 631,62 Q020699 119201

IMPORTO DI ADESIONE IVA ESCLUSA € 246.029,82

IMPORTO DI ADESIONE IVA COMPRESA € 300.156,38

QUANTITA' NEL 
KIT

CODICE 
PRODUTTORE 
DISPOSITIVO 

OFFERTO

QUANTITA' 
ESENNALE ASST 

VALCAMONCA

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO

IMPORTO 
ESENNALE IVA 

ESCLUSA

KIT DISPOSITIVI MONOUSO PER 
FACOEMULSIFICAZIONE COMPOSTI 
COME SEGUE: 

Centurion pak faco 
Active Intrepid FMS 
0,9 mm Ultra 
balanced 30°

Cassetta monouso faco comprensiva tubi, 
sacco raccogli liquidi e deflusore per la 
boccia

cover sterile per schermo touch e cover 
sterile per il telecomando se necessaria

La fornitura viene completata con Bss in 
Sacca PVC  per ogni cassetta codice 
8065752200

CONTENUTE 
ALL'INTERNO 

DELLA CASSETTA 
865752200

PUNTE PER FACOEMULSIFICAZIONE 
MONOUSO

CONTENUTE 
ALL'INTERNO 

DELLA CASSETTA 
865752200

CONTENUTE 
ALL'INTERNO 

DELLA CASSETTA 
865752200

NOLEGGIO DI  N.2 SISTEMI PER 
FACOEMULSIFICAZIONE PER 72 MESI: 
CENTURION VISION SYSTEM WITH 
ACTIVE SENTRY

SONDE VITRECTOMIA ANTERIORI 
MONOUSO

PUNTA I/A INTREPID PLURIUSO 0,3mm 
ANGOLATO 45



1

Documento d’offerta
FORNITURA DI SISTEMI PER FACOEMULSIFICAZIONE IN ADE-
SIONE ALLA DD N.1503/2024 DELL’ASST SPEDALI CIVILI DI BS.

Sommario
Informazioni sull’affidamento diretto ................................................................................  1
Informazioni sul fornitore ...............................................................................................  1
Offerta ........................................................................................................................  1

Informazioni sull’affidamento diretto

Nome della procedura FORNITURA DI SISTEMI PER FACOEMULSIFICAZIONE
IN ADESIONE ALLA DD N.1503/2024 DELL’ASST SPE-
DALI CIVILI DI BS.

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA

Identificativo della procedura 210980726

Codice Gara 714_2025_188

Informazioni sul fornitore

Ragione Sociale Alcon Italia S.p.A.

Offerta

Nome requisito: Dichiarazione di accettazione termini e condizioni (Parametro
Amministrativo)

Descrizione requisito: Il Concorrente dichiara di accettare integralmente la documen-
tazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le condizioni
ivi previste.

Risposta: Dichiaro di accettare termini e condizioni

Nome requisito: busta unica d’offerta (Parametro Amministrativo)

Descrizione requisito: caricare nell'apposito campo “Documentazione offerta” in
un'unica cartella.zip la seguente documentazione: 1 Documen-
tazione Amministrativa”: • M AGRM 031 “Autodichiarazio-
ne del fornitore”, allegata alla presente, compilata e sottoscrit-
ta digitalmente con allegata copia della Visura CCIIAA; •
M AGRM 016 “richiesta dati fornitori” allegato alla presen-
te, compilato e sottoscritto digitalmente; • DGUE RESPON-
SE in formato xml. Il file DGUE “Documento di Gara uni-
co Europeo” messo a disposizione in piattaforma utilizzando
l’apposita applicazione di compilazione caricando il file di par-
tenza request_xml allegato alla presente richiesta di preventivo
(DGUE REQUEST). • Patto d’Integrità in materia di contratti
pubblici della Regione Lombardia e degli Enti del Sistema Re-



Documento d’offerta

2

gionale, allegato alla presente sottoscritto digitalmente; 2 “Do-
cumentazione tecnica”: • Scheda tecnica, in lingua italiana, del
prodotto

Caratteristiche tecniche
dell’offerta

Busta unica.zip

Dimensioni: 4 MB

Firmatari: Documento non firmato

Hash(MD5-Base64): 5w45eVLg5x69jKGWL/YqmQ==

Hash(SHA-1-Hex):
d369cdb4a770d71cb74a58f16e55337a665e94ae

Hash(SHA-256-Hex): 153435417111755997a5d05ff5c8e50-
942383d87b285968b7f1e4134a57ebf8e

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

Offerta economica 246.029,82000 EUR

Base dell’asta 246.029,82000 EUR

Opzione proroga (mesi) 12

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 72


		2025-12-17T15:00:20+0000




